
82  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

(a) no (a) Departamento de Ciências Sociais Aplicada, CPF: 789.445.622-
53 13,5 (treze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Redenção/PA no período de 31/07/2022 a 13/08/2022, para 
ministrar disciplina.
PORTARIA N° 3245/2022, de 04 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/912637.
CONCEDER ao servidor (a) FRANCIANNE VIEIRA MOURÃO, Id.Funcional nº 
5947580/1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) Departa-
mento de Engenharia Ambiental, CPF: 837.403.502-10 18,5 (dezoito e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Paragominas/
PA no período de 22/08/2022 a 09/09/2022, para ministrar disciplina.
PORTARIA N° 3246/2022, de 04 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/913885.
CONCEDER ao servidor (a ) WALDINETT NASCIMENTO TORRES PENA, Id.
Funcional nº 5906978/3, no cargo de Professor Substituto, lotado (a) no 
(a) Departamento de Lingua e Literatura, CPF: 227.798.502-30 , 9,5 (nove 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
São Miguel do Guamá/PA no período de 15/08/2022 á 24/08/2022, para 
ministrar disciplina.
CONCESSÃO DE DIARIAS/COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 3247/2022, de 04 de agosto de 2022.
E – Protocolo nº 2022/740839.
CONCEDER ao servidor (a) THOMAS RAFAEL ALVES TEIXEIRA, CPF nº: 
002.024.192-58, 10.5 (dez e meia), diárias, como COLABORADOR EVENTU-
AL, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao Parauapebas/PA no período de 
13/07/2022 a 23/07/2022, para ministrar disciplina pelo FORMAPARA.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR.

Protocolo: 836311
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE MEMORANDO DE 
ENTENDIMENTO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA E TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DO PARÁ - TRE
Publicado em 05 de Julho de 2022 no D.O.E. de N° 35.034.
Protocolo da publicação: 823570.
Belém, 04 de agosto de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 836058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
EDITAL 063.2022-UEPA
A Universidade do Estado do Pará informa o cancelamento e a suspensão 
das inscrições para o Processo Seletivo Especial para Cursos de Graduação
UAB/UEPA – Modalidade à Distância (Edital 63/2022 UAB/UEPA) nos polos
UAB de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, JURUTI, MOJU, PONTA DE PEDRAS e
SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA, por recomendações da CAPES que
suspendeu as ofertas para esses polos em 2022. Para os demais polos
constantes do Edital 63/2022 da UEPA, as inscrições estão mantidas.
Belém, 04 de agosto de 2022.
A Comissão

Protocolo: 836191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1059/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/873752
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 15/08/2022 
a 13/09/2022, correspondente ao triênio de 01/10/2003 a 30/09/2006, 
para a servidora, FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Matrícula nº. 
3215326/1, CARGO: Agente Administrativo, lotada nesta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 836260

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1052/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/946021 e apresentação do Laudo Médico 
92514
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento no período de 01/07/2022 
a 28/09/2022, a fim de dar continuidade a Licença Assistência, a Este-
vão Rebello Evangelista, filho da servidora: KEILA DO SOCORRO REBELLO 
EVANGELISTA, Matricula Nº 57188213/1, ocupante do Cargo DE PSICOLO-
GA, lotada nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 03 
de AGOSTO de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 836264

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1066/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 978023
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Re-
ais), em favor do (a) servidor (a), Wagner Neves Magno, Técnico em Ges-
tão, 54189478/2, CPF – 223.656.802 – 91 para da apoio a Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais.
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0107 186.881
DESPESA: : Material de Consumo :
339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de Agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 836268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1065/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 914110
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS,57192947/1,ASSISTENTE SOCIAL, 
que se deslocara aos municípios de CANNAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPO-
LIS, ELDORADO DOS CARAJÁS E PARAUAPEBAS, no período de 15/08 a 
19/08/2022 com objetivo Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. 
LANDOALDO COSTA FERREIRA, 5096723/1, MOTORISTA com objetivo de 
conduzir veiculo com técnica da
DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101.08.244.1505.8863 - F 0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1064/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 941813
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 09 e ½ ( nove e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA,54191320/2, SOCIOLOGO, WAGNER 
NEVES MAGNO, 54189487/2,PEDAGOGO que se deslocara para ITAITUBA/
PA no período de 19/08 a 28/08/2022 com objetivo Apoio à Gestão e aos 
Serviços Socioassistenciais.
CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA,5907277/1, MOTORISTA com ob-


